



16. ÅRGANG, FEB 2008

## INDHOLD

- Nytårshilsen fra museets for-  
mand
- Nytårshilsen fra præsidiets for-  
mand
- "Guldkorn" fra gæstebogen
- En enhed i en foranderlig verden
- Støttemedlemmer og bidragydere  
2007
- 600 kr. støttemedlemmer 2007
- Nyt fra Museets souvenir- og  
varesalg
- Kustodechefen gør status
- FN Museets Årsregnskab 2007
- FN Museet præsidium
- FN Museets bestyrelse
- De Blå Baretter

## TRYKT

Winds bogtrykkeri A/S

## OM DENNE UDGIVELSE

Årsskrift for FN Museet udgives en gang om året i FEB måned. Årsskriftet er trykt i 1.000 eksemplarer og udsendes til museets støttemedlemmer samt Forsvarets udsendte enheder.

## UDGIVET AF

FN Museet i Frøslevlejren

FN Museet  
Frøslevlejren  
6330 Padborg  
Tlf.: 7467 6855  
[www.fnmuseet.dk](http://www.fnmuseet.dk)

# FN MUSEET

*Under protektion af Hans Kongelige Højhed Prinsgemalen  
Associeret medlem af Museum Sønderjylland.*



I forbindelse med åbningen overdrog en delegation af Cypern-veteraner anført af Erik Hansen dette mindekors over sergent Niels Verner Haar Larsen.

# Nytårshilsen fra Museets formand

*Af formand Per B. Krogh*

## **Året der gik.**

Den 31. marts foretog H.E. Greve Ingolf af Rosenborg den officielle åbning af Museet for sæson 2007. Åbningen var samtidig indvielsen af en delvis nyindretning af Museet, idet de gamle skillerum i bygningens østlige halvdel var udskiftet med vægge af lettere materialer og med mere forklarende tekster samt nyt billedmateriale.

I forbindelse med åbningen overdrog en delegation af Cyperveteraner anført af Erik Hansen et mindekors over sergent Niels Verner Haar Larsen, som blev dræbt den 10. januar 1965, da en spejdervogn i tæt tåge kørte ud over en skrænt i Troodosbjergene. Kontingentet opstillede et mindekors, hvor ulykken var sket, og da dette trækors gik til, opstillede kammerater det marmorkors, som nu blev overdraget til Museet.

Det var med stor spænding, bestyrelsen gik den nye sæson i møde. Frøslevlejrens Museum, som er en del af Nationalmuseet, skulle fra årsskiftet ikke længere opkræve entré, og vort museum var dermed det eneste i lejren, hvor besøgende måtte betale.

Personlige henvendelser til såvel Forsvarsministeren som Kulturministeren var uden resultat, og vi kunne

derefter håbe på, at lejrens gæster ville være villige til ”at åbne pungen” når vi fortalte, ”at så var resten også gratis”.

Dette håb blev delvis indfriet, idet såvel besøgstal som entré indtægter blev en smule højere end i 2006.

Dette til trods finder vi det skammeligt, at blot cirka 6.000 mennesker besøger vort museum, der viser, hvordan det danske folket er villig til at lade dansk personel deltage i fredstøttende missioner rundt om i verden, og således dokumenterer et af de mest markante aspekter af dansk udenrigspolitik.

I modsætning til vort besøgstal bliver Frøslevlejrens Museum set af 30. – 35.000 mennesker på årsbasis, Hjemmeværnsmuseet af ca. 20.000 og Beredskabsforbundets Museum af ca. 10.000 gæster. Disse tal siger noget om det potentielle antal, vi kunne opnå, hvis vi som de øvrige museer kunne tilbyde fri entré.

Med nedlæggelsen af Sønderjyllands Amt den 1. januar 2007 nedlagdes ligeledes Amtsmuseumsrådet, som vores museum var associeret medlem af.

I stedet oprettedes ”Museum Sønderjylland” som en selvejende institution ved en sammenlægning af amtets ”store” museer (Aabenraa-, Haderslev-, Tønder museer, Sønder-

borg Slot, Kunstmuseet Brundlund Slot, Institut for Sønderjysk Lokalhistorie, Sønderjyllands Kunstmuseum og Midtsønderjyllands Museum).

FN Museet søgte om, og blev optaget som associeret medlem af Museum Sønderjylland, og det er en stor glæde, at vi fortsat kan være en del af den museumsverden, der findes i Sønderjylland.

Ud over den anerkendelse, der ligger i optagelsen, kan vort museum nyde godt af faglig bistand og samarbejde med både de nævnte museer og de øvrige associerede museer, hvortil blandt andre hører Bov Museum og Hjemmeværnsmuseet, og der ud over kan vi forvente et årlig økonomiske tilskud fra Museum Sønderjylland.



I forbindelse med et bestyrelsesmøde den 1. november afleverede De Blå Baretter Fyn ved Leif Dannerfjord og Egon Aaskov (KC/BKMP/UNFICYP I) en speciel antik krukke, som oprindeligt blev givet til Fynske Livregiment, og efter Regimentets nedlæggelse opbevaret hos major Aaskov. Med krukken fulgte en meget smuk montre i mo-seeg fremstillet af Erik Hansen.

Museet takker mange gange for gaven.

### **Klargøring til sæson 2008.**

Siden lukningen af Museet efter sæson 2007 har der været arbejdet på at gøre det klart til genåbning den 29. marts i år. Ambitionen for den nye sæson er følgende:

Den nuværende observatørudstilling, der i dag kun omfatter et mindre antal af de mange missionsområder, dansk personel er eller har været indsat i, bliver udvidet til at beskrive samtlige områder.

Skillevæggene i bygningens vestlige side bliver udskiftet med vægge af lettere materialer i lighed med dem, der nu findes i den østlige side og de eksisterende tekster bliver opdateret.

De nuværende båndmaskiner og fremvisere vil blive erstattet af PC-styrede fladskærme, der vil muliggøre en afvekslende og mere levende illustration af de enkelte missionsområder.

Endelig har vi et håb om at få rådighed over nogle af de effekter, der er hjemtaget fra den danske lejr i Irak og eventuelt kan udlånes fra "Militærhistorisk Museum" (det tidligere Tøjhusmuseum).

Alt i alt en del ændringer, som vi håber kan friste vore støttemedlemmer til et besøg på Museet i det kommende år, lige som vi håber, at mange vil møde op på generalforsamlingen den 29. marts.

Med dette indlæg ønsker jeg alle støttemedlemmer med familier et godt år 2008. - *Per B. Krogh*

# Nytårshilsen fra præsidiets formand

*Af oberst Peter Kølby Pedersen  
Chef for Det Danske International  
Logistik Center og formand for mu-  
seets præsidium*

2007 blev året, hvor FN-museet fremstod nyindrettet. Ved åbningen i foråret var det tydeligt, at der var ydet en meget stor arbejdsindsats fra alle hen over vinteren. Dermed fortsætter den positive udvikling af museet, og når dette læses, pågår der et fortsat reoveringsarbejde på museet i Frøslevlejren. Renoveringen og moderniseringen omfatter også de elektroniske medier på museet. Der indkøbes fladskærme og DVD-afspillere, således de visuelle indtryk på udstillingerne kan suppleres med skiftende billeder fra missionsområderne.

Også hæren har haft travlt i 2007. Størst var overraskelsen nok, da Statsministeren den 21. februar meddelte, at hele hærens bidrag i det sydlige Irak skulle trækkes hjem hen over sommeren. 2007 bød således på et markant tyngdeskifte i hærens internationale engagement fra Irak til Afghanistan, og bød samtidigt på den hidtil største logistiske udfordring for hæren i nyere tid. For DANILOG betød det, at alle årets større opgaver måtte omprioriteres. Den netop startede uddannelse af staben blev lagt på hylden, skrivnin-



*Oberst Peter Kølby Pedersen*

ger af direktiver og planlægningsarbejdet i relation til NATO Responce Force (NRF) 14 blev bremset. Omvendt blev nødvendige aktiviteter for at fastholde vores professionelle niveau fastholdt. Ikke mindst uddannelses- og øvelsesaktiviteter for enheder blev fastholdt, hvilket i årets løb bl.a. har ført til, at 4. NSE er blevet certificeret til NRF 10, og at Felthospitalet har fået afprøvet deres samarbejde med Søværnet og en opstilling af hospitalet i halv størrelse.

Opgaven med hjemtagning af styrken fra Irak betød, for første gang i DANILOG historie, samtidig indsættelse af 2 føringselementer, indsættelse af et utal af terminalhold i alle missionsområder og i Dan-

mark, bidrag med en lang række specialister, samt ikke mindst en formidabel evne til at holde mange bolde i luften og kontrollere disse. En af de mange opgaver, der blev løst, var udpegning og hjemtagning af museale effekter. Det er mit håb, at nogle af disse med tiden vil komme FN-museet til gavn.

Andet halvår i 2007 bød også på mange spændende og nye typer opgaver. Hvem havde troet, at vi skulle flytte kampvogne med fly til Afghanistan samtidigt med, at den operativt indsatte kampgruppe bad om hjælp til en lejrflytning. Hvem havde troet, at vi skulle transportere så meget materiel, at det har været nødvendigt at tage verdens største transportfly i brug. Og så har vi genopdaget vores evne til at flytte danske

enheder med skib, fly og tog til øvelse i Tyskland.

Bag ved alle de løste opgaver, hjemme såvel som ude, ligger der en stor og personlig indsats fra alle i hele hæren. Uden uddannelse i garnisonerne og på øvelse var der ingen soldater at udsende. Således er det også med driften af et museum. Såvel bestyrelsen som kustoderne yder en stor indsats for at få museet til at fungere. Der skal derfor igen herfra lyde en stor tak for det. På Præsidiets vegne ønskes både bestyrelse, kustoder og andre medlemmer af FN Museet samt alle museets trofaste støtter et Godt Nytår samt endnu et godt nyt ”museumsår”.

*Med venlig hilsen  
Peter Kølby Pedersen*

---

## ”Guldkorn” fra gæstebogen Sæson 2007

*Efter hver sæson gennemlæses gæstebogen og det er altid spændende læsning. Heri er skrevet både med ”stort og småt” og man kan, i de skrevne linier fornemme, hvilken oplevelse det har været, at aflægge museet et besøg. Vi har - blandt rigtig mange, valgt efterfølgende.....*

- **tak for en flot og informativ udstilling**, samt gode forklaringer undervejs...

*Fam. Thomsen/Sørensen Skjern*

- **tak for et godt kig** og knus fra...

*Lotte og Henning Jensen Odense*

*Se flere ”Guldkorn” side 13 og 18.*

- **dejligt sted at gense** og mindes gode og triste FN-oplevelser...

*P.B.Kristensen pens.Major*

- **tak for en fin rundvisning** og for at have vist mig, hvordan min far havde det på Cypern...

*Trine T.Hugger*

# En enhed i en foranderlig verden

*Af: KN Finn Christensen, Chef for Eskadrille 724, og CH/O samt NK på HELDET, hold 1.*

Jeg er blevet bedt om at fortælle lidt om eskadrille 724 seneste udsendelse til Irak. Denne opfordring har jeg med glæde fulgt op på, og håber denne artikel vil give et indblik i en speciel enheds historik, særkende og evne til hele tiden at tilpasse sig udfordringerne.

## **Indledning.**

I 2003 overgik Hærens Flyvetjeneste under Flyvevåbnets kommando, og ændrede navn til Eskadrille 724. Den geografiske placering blev også ændret fra Vandel ved Billund til i dag Flyvestation Karup. Eskadrille indgår i dag under kommando af Helicopter Wing Karup. Med overgangen fra hæren til flyvevåbnet troede mange, at nu var det slut med at se FENNEC helikopteren som støtte for hæren; man kunne ikke have taget mere fejl. Støtten til hæren gik nominelt ned, til gengæld blev støtten mere operativ og kvalitativ.

## **Ændring i opgaver.**

I f.m. forsvarsforliget i 2005 var eskadrillen lige på nippet til at blive nedlagt. Forsvaret skulle finde penge, og dette kunne alene ske ved nedlægelse af enheder. Eskadrillens seneste udsendelse til Makedonien var ikke tilstrækkeligt på vægtskålen. Eskadrillen igangsatte et stort arbejde for enhedens overlevelse, og heldigvis blev enheden hørt. Eskadrille 724 overle-

vede forliget, men desværre skar man 4 FENNEC inkl. bemanning bort. Igen en beslutning, som jeg fortsat i dag har svært ved at forstå. Samtidigt besluttede man meget fornuftigt at vores våbensystem skulle henlægges.



*En besætning foran deres arbejdsplads:  
Fennec-helikopteren.*

Vore opgaver blev nu ændret fra at være en panserværnshelikopter til at være en observations- og let transporthelikopter, med hjemlige opgaver hovedsagligt at støtte politi og terrorberedskabet. Internationalt skulle eskadrillen være klar til en udsendelse næsten hvor som helst.

## **Så skete det....**

Der skulle ikke gå lang tid før eskadrillen skulle udsendes for anden gang. I oktober og december 2005 havde eskadrillen helikoptere i Irak for at støtte den danske bataljon under valghandlingerne. Denne opgave var særdeles vigtig for at cementere FENNEC værdi og anvendelighed på den internationale scene. FENNEC bestod prøven, medarbejderne bestod prøven, og som enhed havde vi nu meget værdifulde erfaringer på hvilke

vi kunne bygge en ny enhed op med et nyt opgavekompleks.

Fra at være en enhed i et udfasningsprojekt var vi nu blandt de mulige internationale brikker på forsvarschefens bord.

### **Så blev det sandkassen igen.**

I sommeren 2006 blev vi varslet til den næste udsendelse. Igen var det ned til sandkassen i Irak. Baggrunden var en forespørgsel fra engelsk side. De havde for mange opgaver til helikopterne, og for få flyvetimer til rådighed. Grundet mange omstændigheder, herunder det faktum at eskadrillen i dag alene består af 31 mand (!), blev selve udsendelsen skubbet foran os frem til marts måned 2007, hvor man endeligt besluttede at vi skulle gøre klar. Politisk kom beslutningen først i juni.

Vi fik lagt pres på anskaffelsen af et nyt observationsmiddel, samt en anskaffelse af et selvbeskyttelsessystem (der var lejet i Holland i 2005), som kunne imødegå trusler fra jord til luft missiler. Det hele var næsten på plads dagen før vore helikoptere skulle læsses ind i et af de store russiske skrumler – AN124.

Den 26. juli rejste forkommandoet til Irak, og missionen var skudt i gang. Samarbejdet og overdragelsen med den danske bataljon gik forrygende godt, om end de efter 6 måneder med raketter susende om ørene havde et udtalt ønske om at forlade BASRA AIRSTATION.

Desværre skulle vores støtte ikke være bataljonens, men en styrkelse af Joint Helicopter Force (JHF (I)). Den britiske enhed bestod af Lynx, S61

samt MERLIN (samme type som vores nye redningshelikopter EH101).

### **Opgaven.**

Vi blev sendt til Irak med opgave at løse observationsopgaver, sekundært at gennemføre let taktisk transportopgaver.

Med de nye observationsudstyr havde vi fået optimeret vore muligheder for at udfylde hovedopgaven med 100%. Tidligere observerede vi alene med almindelige kikkerter.



*Fennec-helikopteren klar til en ny mission.*

To dage før vi skulle meldes operative blev en engelsk forsyningskolonne udsat for en IED (Improvised Explosive Device). To englændere afgik desværre ved døden. Dette rystede englænderne en del, idet man for første gang kunne konstatere et direkte bevidst angreb på denne type af forsyningskolonner.

Vores nye opgave var sat i verden, og vi blev hurtigt klar til indsættelse.

Under vores 5 måneders udstationering blev vores hovedopgave at eskortere en del forsyningskolonner. Vi opnåede at flyve omkring 700 timer, med en succesrate omkring 99%. Denne rate overgik langt englændernes, og bunder i en bundsolid helikopter og nogle fremragende engagerede medarbejdere.

## **Opholdet i Irak.**

Det danske helikopterdetachment bestod af rundt regnet 50 mand; oveni dette var der ofte besøg hjemmefra, medarbejdere fra udenrigsministeriet, eller besøg fra vore kollegaer i Kuwait. Vi overtog en del af den danske lejr, og havde meget glimrende omgivelser at bo i.

Den danske lejr med navnet "Einhjrerer" blev senere omdøbt til camp "Copenhagen". Dette havde to årsager; dels havde englænderne svært ved at udtale EINHEJRER, dels ville man gerne bevare et navn med tilknytning til Danmark – af respekt for den store indsats, som den danske bataljon havde leveret gennem tiden.

I august og dele af september var vi fortsat udsat for en del angreb med raketter mod basen. Alarm og nedslag kom døgnet rundt, og blev faktisk småirriterende. Med ankomsten af to meget ihærdige irakiske generaler til Basra området, og en del forhandlinger mellem englænderne og irakerne aftog angrebene i løbet af september.

Undervejs blev der tid til at blive volleyball champions på Basra Airstation. En titel, som holdt i alle 5 måneder.

To gange var vi indblandet i at modtage, interviewe og sende tidligere irakiske ansatte til Danmark. En spændende og noget anderledes opgave for en militær enhed.

I slutningen af september blev en dansk FENNEC midtpunktet i et engelsk MAYDAY call. En helikopter var tvunget til at lande med problemer på helikopteren. Som de eneste hørte den danske FENNEC kaldet på radioen, og fik sat hele redningsaktionen i

gang. Med den hurtige indsats fra vores side var den engelske besætning sikkert tilbage i lejren mindre end en time efter radiokaldet, og yderligere 10 timer efter var helikopteren blevet hentet og bragt til lejren ad landevejen. En hændelse, der var meget lærerig, og som igen har bevist at engelske og danske enheder arbejder særdeles godt sammen.

## **Afslutning.**

Den tredje udsendelse for eskadrille 724 har været endnu en af de gode udsendelser; vi løste vore pålagte opgaver meget tilfredsstillende, og alle kom sikkert tilbage til Danmark. Udsendelsen ville have været helt sublim, såfremt den primære støtte kunne være blevet leveret til den danske bataljon. Prioriteringen ville det dog anderledes, og vi må se hvornår vi igen får muligheden for at yde støtte under internationale operationer.

Eskadrille 724 er under genopbygning efter udsendelsen. Det vil tage en rum tid. Det slider meget hårdt på en lille enhed, når man både skal opretholde et dansk politiberedskab, og så samtidigt være udsendt i en opgave uden for landets grænser. Vi kan og vil løse begge opgaver, men pulsen skal lige ned igen, og nye kræfter skal køres ind.

Som en del af forberedelsen var vi på øvelse i Nordnorge og fløj med temperaturer ned til -20 grader. I Irak fløj vi i +50 grader. Helikopteren har dermed bevist, at den kan anvendes over det meste af jordkloden. Den mystiske og foranderlige verden må nu afgøre, hvor vi skal hen næste gang.....



# Støttemedlemmer og bidragydere 2007

- Agger, Bent K., Randers  
Alsbo, Hans, Ikast  
Alshauge, Gunnar + hustru,  
Ølgod  
Alstrup-Nielsen, Torben, Skive  
Andersen, Bendt, Espergærde  
Andersen, Eigil D., Bjerringbro  
Andersen, Erik,  
Vallensbæk Strand  
Andersen, Finn Poul, Allerød  
Andersen, Finn Ringholm, Ka-  
strup  
Andersen, Ivan, Ringsted  
Andersen, Jørgen Thorsager,  
Rønde  
Andersen, Jørgen Fauersholt, Kø-  
benhavn N  
Andersen, Karl Ladegaard, Bræd-  
strup  
Andersen, L., Hvidovre  
Andersen, Leif, Tørring  
Andersen, Leonhard H., Horsens  
Andersen, Lily og Verner, Kol-  
ding  
Andersen, Magda og Jan B., Ry  
Andersen, Martin, Tjele  
Andersen, Mogens, Rødovre  
Andersen, Niels, Odder  
Andersen, Niels Haugård, Vejle  
Andersen, Olav Degn, Odense S  
Andersen, Ole R. og Asta Truel-  
sen, Byrum  
Andersen, Per, Langeskov  
Andersen, S. Dohrmann, Skive  
Andersen, Søren Iver, Skander-  
borg  
Andersen, Svend Aage + hustru,  
Viborg  
Andersen, Toni G.,  
Rågeleje Vejby  
Andresen, Søren, Højer  
Anker, Jonni, Allerød  
Antonsen, Ricard, Storvorde  
Arrildsen, Walther, Hirtshals  
Asmussen, Lorenz, Christians-  
feld  
Aunsberg, Ove Jørgensen,  
Agedrup  
Autzen, Finn, Hjørring  
Bach, Hugo, Gjerlev J  
Bach, Preben, Gandrup  
Bache, K., Næstved  
Bak, Egon, Nordborg  
Bak, Karlo, Ny-Solbjerg  
Baltzer, Kurt Helge + hustru,  
Ålborg Sø  
Bang, Anders, Hornslet  
Barthomæus, Finn, Hobro  
Bartnik, Knud, Ejstrupholm  
Beck, Hans, Bredsten  
Bejer, Kristian, Havndal  
Berg-Sørensen, J.,  
Frederiksberg C  
Bergström, G., Bjæverskov  
Beringskjold, A. L., Vordingborg  
Bertelsen, Kjeld, Hørning  
Beske, Robert, Horsens  
Bjerre, Torben, Solrød Strand  
Bjerregaard, Poul, Thisted  
Bolding-Jensen, Agnes og Jørgen,  
Hornslet  
Brandt, Jørn H., Hørsholm  
Brehm Jensen, Anne Marie og  
Ole, København Ø  
Brix, Christen, Manbjergvej 15,  
Skødstrup  
Brockmeyer, C. B., Virum  
Brosolat, V. H., Nørresundby  
Bryld, Erik, Greve Strand  
Buch, Helge, Hasle  
Buhl, Jørn, Kolding  
Busk, Hubert, Helsingør  
Buur, Niels, Ryomgård  
Bæk, Hugo + hustru, Odder  
Bøvning, Henrik, Tønder  
Bøvling, Hans, Søborg  
Callesen, Bent, Bramming  
Callesen, Lorenz Peter, Bolders-  
lev  
Carlsen, Hans og hustru, Vejle  
Carlsen, Henrik Tissot, Næstved  
Carlsen, Ib, Brønshøj  
Christensen, Bent Barsø, Horsens  
Christensen, Birthe og Orla L.,  
Børkop  
Christensen, Egon Højris,  
Ny-Solbjerg  
Christensen, Elvin, Bolderslev  
Christensen, Erland, Hvidovre  
Christensen, Finn, Gråsten  
Christensen, H. C., Vejle  
Christensen, Hans K., Bogense  
Christensen, Jens, Høng  
Christensen, Tony, Assens  
Christensen, Ursala og Arne,  
Nordborg  
Christiansen, H. C., Haderslev  
Christiansen, Ole, Klarup  
Christiansen, Ronny, Nørresund-  
by  
Christiansen, T og L., Herlev  
Christoffersen, Henry L., Vester-  
borg  
Christoffersen, Ib Arne,  
Greve Strand  
Clausen, Irene og Kjeld, Sønder-  
borg  
Clausen, Jørgen og Ellen, Thorsø  
Dalsgaard, Jens Peter, Randers  
Dalsgaard, Thyra, Viborg  
Damgaard, Kurt, Horsens  
Danielsen, Mogens, Brabrand  
Danielsen, Niels J., Mundelstrup  
Dannerfjord, Leif Rye, Odense C  
Dinesen, Bente, Esbjerg N  
Dinesen, Gunner Th., Esbjerg N  
Dinesen, Harry Th., Øster-Assels  
Dokkedal, Jan, Haslev  
Domino, Jens, Galten  
Dyrehauge, Hartvig, Ullerslev  
Eriksen, Kjeld Juul, Øster-Assels  
Esbensen, Henning, Vejle  
Eskildsen, Otto, Hvidovre  
Fabricius, Gunnar, Toftlund  
Fællid, John, Næstved  
Filt, Allan, Tønder  
Foght, Hans Chr., Hedehusene  
Fogtmann, Bent, Ribe  
Fournais, Erik, Hørsholm  
Frederiksen, Lis og Leif, Hammel  
Frederiksen, Lorens G., Haders-  
lev  
Frederiksen, Peder A., Vallens-  
bæk Strand  
Frederiksen, Viggo, Horsens  
Gennov, Klaus, Roskilde  
Glasius, Poul W., Hjørring  
Gregersen, Per, Auning  
Grome, Niels, Kruså  
Gylling, Frederik, Haderslev

Haarslev, Helmer og Hanne, Hørsholm  
 Hagelsø, Henrik Husted, Ringe  
 Hald, Palle, Rødby  
 Hammer, Hans Erik, Slagelse  
 Hansen, Anne Grete, Tørring  
 Hansen, Arne Houlberg, Esbjerg Ø  
 Hansen, Carl Peter, Skibby  
 Hansen, Carlo, Randers  
 Hansen, Erik, Holbæk  
 Hansen, Erik T., Odder  
 Hansen, Erling, Odense Nv  
 Hansen, Gerner Flemming, København S  
 Hansen, Henning, Maribo  
 Hansen, Jens, Nærum  
 Hansen, K. Faber, Vodskov  
 Hansen, Kurt, Odense N  
 Hansen, Lars og Edith, Ebeltoft  
 Hansen, Lene Hvid, Tommerup  
 Hansen, O.A.B.C., Hillerød  
 Hansen, Peer, Vrå  
 Hansen, S., Otterup  
 Hansen, Svend, Korsør  
 Hansen, Svend, Ørbæk  
 Hansen, Verner, Hammel  
 Hanskemager, Søren Lang, Lyngbe  
 Hee, Dorte og J. K., Gentofte  
 Henriksen, Jette, Kastrop  
 Hesselberg, Bjarne, Vordingborg  
 Hjelmager, Per, Uganda  
 Hjortshøj Jakobsen, Per og Annelise, Silkeborg  
 Holm, Jørgen Eilschou, Ringkøbing  
 Holmstoel, Lars, Tyskland  
 Holst, Knud, Sønderød  
 Hou, Jens, Galten  
 Hougaard, Jens, Bjerringbro  
 Hove, Vagn Erik, Greve Strand  
 Husum, Aage, Hadsund  
 Hvidegaard, J., Holstebro  
 Hyldahl, Brian, Sunds  
 Høgh, Flemming, Bindslev  
 Høgh, Otto D., Ebeltoft  
 Højbjerg, Aage, Skodsborg  
 Ikast, Kaj, Gram  
 Ilsøe, Peter, Nyborg  
 Iversen, Tony, Ølstykke  
 Jacobsen, Erik, Kruså  
 Jacobsen, Flemming Dahm, Roskilde  
 Jacobsen, Leif, Frederikssund  
 Jacobsen, Michael, Odense Sv  
 Jacobsen, Palle, Frederiksberg C  
 Jakobsen, Arne, Hornsyld  
 Jakobsen, Ejnar, Hinnerup  
 Jakobsen, Ole Hjortshøj, Risskov  
 Jensen, Bent, Sdr. Årslev  
 Jensen, Bent, Vejle  
 Jensen, Bente og Sten, Hobro  
 Jensen, Bjarne Toft, Hobro  
 Jensen, Finn, Hinnerup  
 Jensen, Frank Kjeldsgaard, Harlev J  
 Jensen, Hans Erik, Bjæverskov  
 Jensen, Jens, Skanderborg  
 Jensen, Jens Jørgen, Holstebro  
 Jensen, Jørgen Holmgaard, Vejle  
 Jensen, Kaj B., Åbenrå  
 Jensen, Leif O., Vojens  
 Jensen, Mogens, Rødovre  
 Jensen, Ole, Lyngby  
 Jensen, Palle, Værløse  
 Jensen, Poul, Randers  
 Jensen, Poul Bent, Viborg  
 Jensen, Søren og Susanne, Hedehusene  
 Jensen, Svend Erik, Farsø  
 Jensen, Svend Erik, Herning  
 Jensen, Svend Erik, Silkeborg  
 Jensen, Vigan, Åbenrå  
 Jepsen, Flemming, Køge  
 Jespersen, Kurt, Langeskov  
 Johannsen, Jonni, Kruså  
 Johannsen, Peter, Padborg  
 Johansen, Bent og Jonna, Nordborg  
 Johansen, Erik, Tommerup  
 Johansen, Erik, Haslev  
 Johansen, Frits, Risskov  
 Johansen, Ove Krøyer, Fjenneslev  
 Jøhncke, N. F., Padborg  
 Jønson, Frede, Svebølle  
 Jønsson, Birger, Sydals  
 Jønsson, Knud Erik, Fredericia  
 Jørgensen, Edith Holstener, Vordingborg  
 Jørgensen, Erik, Nørre Alslev  
 Jørgensen, Hans Jørgen, Tørring  
 Jørgensen, Harald, Sorø  
 Jørgensen, Helge, Kirke Hyllinge  
 Jørgensen, Jørgen Kjær, Sulsted  
 Jørgensen, Poul, Ringe  
 Jørgensen, Sven Philip, Hørsholm  
 Jørgensen, Svend, Rønne  
 Juel, Søren, Hørve  
 Justesen, Evald, Lille Skensved  
 Kaae, Erik og hustru, Gørlev Sjælland  
 Kaltoft, Kjeld, Kolding  
 Kamstrup-Jakobsen, R., Gentofte  
 Karstensen, Jørgen B., Frederikssund  
 Kay, Thorkild E., Horsens  
 Killerich, Poul, Ribe  
 Kirel, Flemming, København Ø  
 Kirkegaard, Jørn, Skanderborg  
 Kjær, Kaj Jensen, Hellerup  
 Kjeldgaard, Grethe og Niels J., Ålborg  
 Klausen, Erik, Viborg  
 Klausen, Ib, Svendborg  
 Klit, Herdig og Jørn, Silkeborg  
 Knold, Jørgen Andersen, Middelfart  
 Knudsen, Gert Thisted, Esbjerg V  
 Knudsen, Jørgen H., Fredericia  
 Knudsen, Kaare Hvass, KBH Ø  
 Kofoed, Mary, Haderslev  
 Kohsel, Svend, Jerup  
 Konradsen, E., Fåborg  
 Korshøj, Peder, Rødkærsbro  
 Kræpping, Erik, Højbjerg  
 Krarup, Keld, Ans By  
 Kristensen, Bent, Odense S  
 Kristensen, Egon, Rødding  
 Kristensen, Erik, Hvidovre  
 Kristensen, Frank, Brande  
 Kristensen, Knud Erik, Lyngby  
 Kristensen, Kristian, Hjørring  
 Kristensen, Sigvald, Vejen  
 Kristiansen, E. K., Virum  
 Kristiansen, Knud, Kolding  
 Kristiansen, Peder Alsted, Ølstykke  
 Krogh, Hans, Svendborg  
 Krogh, Inge-Lise og Per B., Fredericia  
 Kromose, Finn, Kokkedal  
 Kruse, Wenzel, Lyngby  
 Kulle, Alex, Strøby  
 Küster, Per, Køge  
 Kærgaard, K. E., Korsør  
 Lambert, K. A., Ringsted  
 Lange, Maja og Wilhelm, Sønderborg  
 Langelund, Svend, Hornsyld  
 Larsen, A. K., Hvidovre  
 Larsen, Aage, Korinth, Fåborg  
 Larsen, Benny, Fredericia  
 Larsen, Bent, Assens  
 Larsen, Birger, Fredericia  
 Larsen, Frank, Stege  
 Larsen, Frits, Kolding  
 Larsen, H. From, Frederiksværk  
 Larsen, Harald, Odder  
 Larsen, Jens Erik, Skanderborg  
 Larsen, John, Juelsminde

Larsen, Jørgen, Hornsyld  
 Larsen, Jørgen, Odense N  
 Larsen, Karen og Erik G., Viby J  
 Larsen, Knud B., Randers  
 Larsen, Mogens, Slangerup  
 Larsen, Ole, Stege  
 Larsson, Flemming, København S  
 Lauridsen, Benny, Fredericia  
 Lauridsen, John, Oksbøl  
 Lauritzen, Bjarne Bundgaard,  
 Hørsholm  
 Laursen, Carl Chr., Hinnerup  
 Laursen, John Søkær, Gedved  
 Lausen, Launy, Sønderborg  
 Lidengaard, Jens, Them  
 Lindersgaard, Leif, Padborg  
 Lindholm, Hans, Gistrup  
 Lockdal, Erling, Middelfart  
 Lorentzen, K. P., Ans By  
 Lumby, Aage, Almind  
 Lund, Jørn, Sønderborg  
 Lund, Kai Aage, Horsens  
 Lund, Knud, Næstved  
 Lüneborg-Nielsen, H., Gjern  
 Lykke, Jørgen, København Ø  
 Madsen, Aage, Silkeborg  
 Madsen, Alice og Sven Erik,  
 Hornsyld  
 Madsen, Arne, Ø. Nørre Alslev  
 Madsen, Erik, Ålborg Ø  
 Madsen, Frank, Esbjerg  
 Madsen, Gudmund,  
 Madsen, Jens, Odense S  
 Madsen, Leif Nørskov, Åbybro  
 Madsen, Mary, Toftlund  
 Madsen, Palle, Borre  
 Magnussen, Henrik, Virum  
 Mauritzen, Kaj, Padborg  
 Meyer, Jürgen S, Løgumkloster  
 Meyer, S. E., Fredericia  
 Mikkelsen, Åge K., Tjele  
 Mikkelsen, Inger, Vodskov  
 Mikkelsen, Jens, Holstebro  
 Mikkelsen, Karl, Ll. Skævinge  
 Mikkelsen, Ove, Skanderborg  
 Mindested, Leif, Børkop  
 Moos, Christen, Padborg  
 Mortensen, E. K. J., Fredericia  
 Mortensen, Egon, Næstved  
 Mortensen, Knud H.,  
 Mundelstrup  
 Mortensen, Poul, Allerød  
 Mortensen, Sven, Værløse  
 Morthorst, Knud Erik, Brørup  
 Mouridsen, Jens P., Middelfart  
 Munk, Niels Arne, Esbjerg V  
 Møller, Jacob, Ebeltoft  
 Mølskov, Poul, Roskilde  
 Nehm, Helge, Frederiksberg  
 Nielsen, Aksel, Horsens  
 Nielsen, Anna og Thomas,  
 Oksbøl  
 Nielsen, Arne Aagaard, Gørlev Sj  
 Nielsen, Arno, Brønshøj  
 Nielsen, Carl Chr., Humlebæk  
 Nielsen, Egon Lindhardt,  
 Odense S  
 Nielsen, Ejner, Spøttrup  
 Nielsen, Ejvind, Hadsten  
 Nielsen, Finn, Hasselager  
 Nielsen, Finn L., Kastrup  
 Nielsen, Hans, Helsingør  
 Nielsen, Hans Damgaard,  
 Gredstedbro  
 Nielsen, Hans Henrik V., Ringe  
 Nielsen, Hans Jørgen, Bagsværd  
 Nielsen, Henning, V. Gørlev Sj.  
 Nielsen, J. B., Tønder  
 Nielsen, Jesper Stengaard,  
 Silkeborg  
 Nielsen, Johannes Chr., Tørring  
 Nielsen, John Jess og hustru,  
 Fakse Ladeplads  
 Nielsen, Jørgen, Viby J  
 Nielsen, Jørgen, Ringe  
 Nielsen, Karl Søren, Ølgod  
 Nielsen, Leif, Haderslev  
 Nielsen, N. B., Rønne  
 Nielsen, Niels Anton, Ikast  
 Nielsen, Niels J., Lemming  
 Nielsen, Niels Nyhus, Brabrand  
 Nielsen, Ole, Bække  
 Nielsen, Ole og Susanne Jensen,  
 Roskilde  
 Nielsen, Ove, Dalby  
 Nielsen, Preben Bjarne, Oksbøl  
 Nielsen, Ruben A., Vordingborg  
 Nielsen, S., Fåborg  
 Nielsen, Stanley M., Skive  
 Nielsen, Thøger Berg, Skive  
 Nielsen, Thomas, Odder  
 Nielsen, Vagn, Sakskøbing  
 Nielsen, Verner Fogh, Viby J  
 Nordentoft, J., Slagelse  
 Nørgård, Jan, Arden  
 Nørholt, Ole Bendt og Birthe M.,  
 Støvring  
 Nygaard, L, Næstved  
 Nygaard, Leif, Nørresundby  
 Olesen, Preben, Grenå  
 Olesen, Torben B., Bjerringbro  
 Olsen, Bjarne, Odense SØ  
 Olsen, Carl Chr., Hillerød  
 Olsen, Egon, Horsens  
 Pagh, Mogens, Jyderup  
 Pajbjerg, Henry, Fredericia  
 Pedersen, Aksel, Risskov  
 Pedersen, Benny F., Bindeslev  
 Pedersen, Bruno, Ølgod  
 Pedersen, Erling, Slangerup  
 Pedersen, Flemming, Bjæverskov  
 Pedersen, Flemming, Bramming  
 Pedersen, Flemming E., Holsted  
 Pedersen, Frede, Ikast  
 Pedersen, Hans Viggo, Kastrup  
 Pedersen, Henning, Ringe  
 Pedersen, Jens, Odense Nv  
 Pedersen, Johannes, Humble  
 Pedersen, Jørgen Fried, Holbæk  
 Pedersen, Leo, Galten  
 Pedersen, Martin, Silkeborg  
 Pedersen, Niels Erik, Randers  
 Pedersen, Ole, Kjellerup  
 Pedersen, Ole Stokholm, Vejen  
 Pedersen, Ove Verner + frue,  
 Odense SØ  
 Pedersen, Peder, Sabro  
 Pedersen, Søren P., Lystrup  
 Petersen, Benny, Juelsminde  
 Petersen, Bjarne Lau, Skårup Fyn  
 Petersen, Erik Frank M. Kleist,  
 Frederikssund  
 Petersen, Evald, Høng  
 Petersen, Hagen, Holstebro  
 Petersen, Ivar, Stenløse  
 Petersen, Johannes, Store Merløse  
 Petersen, Jørgen, Nordborg  
 Petersen, Jørn, Tåstrup  
 Petersen, Keld, Århus N  
 Petersen, Knud V., Ringsted  
 Petersen, Kurt, Charlottenlund  
 Petersen, Leif, Hedehusene  
 Petersen, Viggo, Åbenrå  
 Pinholt, Jørgen Blædel, Fåborg  
 Poder, Søren, Viborg  
 Poulsen, Erik, Sønderborg  
 Poulsen, John, Tølløse  
 Poulsen, Sten Boye, Sønderborg  
 Rasmussen, Aage Høver,  
 Hammel  
 Rasmussen, Børge, Ebeltoft  
 Rasmussen, Frede, Kastrup  
 Rasmussen, Helge, København N  
 Rasmussen, Henning, Hørsholm  
 Rasmussen, Jørgen + hustru,  
 Horsens  
 Rasmussen, Kirsten og Jan,  
 Gadstrup  
 Rasmussen, Kurt, Bogense  
 Rasmussen, N. Christian,  
 Regstrup

Rasmussen, Per A., Væggerløse	Simonsen, Jens, København S	Sørensen, Leo, Grenå
Rasmussen, Søren, Korsør	Simonsen, Mette, Horsens	Sørensen, Poul, Lystrup
Rasmussen, Sten, Søborg	Simonsen, Ruth og Svend Aage, Harlev J	Sørensen, Robert, Samsø
Rasmussen, Verner, Rødby	Skaaning, Villy, Skibby	Sørensen, Vagner, Horsens
Rasmussen, Viggo, Sulsted	Skree, Leo, Herning	Tamberg, Just, Vejle Ø
Reedtz, Rasmus, Hatting, Horsens	Sloth Nielsen, Preben, Skive	Temmesen, Poul B., Odense S
Reersdorff, Erik Winther, Sønderborg	Snabe, Lissi og A. Peter, Charlottenlund	Terkildsen, Niels Peter, Assens
Reiffenstein, V. A., Hasselager	Spangsø, Karin og Knud, Randers	Therkelsen, Bo, Horsens
Riis, Jørgen, Bjerringbro	Steffensen, Steffen V., Horsens	Therkelsen, Erik, Vejle
Rode, Jens, København Ø	Stegger, Arne, Mariager	Thomsen, Alf, Lejre
Ross-Hansen, K., Vojens	Storm, Jens, Millinge	Thomsen, B. B. E., Hjørring
Røn, Per, Roskilde	Strunge, H., Tåstrup	Thomsen, Bent, Esbjerg
Rønberg, Kristian, Ansager	Sundahl, Helge, Odense C	Thrane, Carl-Ove, Middelfart
Sandorf, Gorm Gerstenfeldt, Kastrup	Svendsen, Bernt, Karup J	Thruue, Hans, Odder
Scheibye, Bjørn A., Viborg	Svendsen, Georg, Fåborg	Thuesen, Per S., Slagelse
Scherer, Werner, Grenå	Svendsen, Verner, Haderslev	Toft, Arne, Beder
Schmidt, Willi, Næstved	Svendsen-Tune, A., Rungsted Kyst	Toft, Inge-Lis, Virum
Schneider, Peter, København N	Søndergaard, Helle og Jens, Viborg	Tommerup, Svenåge, V. Fåborg
Schollert, Axel Hofmann, Silke- borg	Søndergaard, Poul, Skørping	Tonsgaard, Mads, Redsted M
Schou, Ole, Næstved	Sørensen, Arne, Ålestrup	Topp, Ivan, Fredericia
Schouw, Ingrid, København S	Sørensen, Ejner, Herning	Vedholm, John, Lystrup
Schroll, Poul Erik Ebbesen, Her- ning	Sørensen, Erik Haugård, Vissenbjerg	Vestergaard, Ernst, Tjele
Schwartz, Hans, Fåborg	Sørensen, Henning, Skive	Viuf-Mikkelsen, Dagny og D., Holstebro
Sennels, Erik, Åbenrå	Sørensen, Jan, Padborg	Warming, Klaus, Holstebro
Severinsen, Poul, Vemb	Sørensen, Jens Ole, Hedensted	Weicher, Mogens, Hadsten
Sewohl, Anker, Lundby	Sørensen, Johan, Sønderborg	Willumsen, Peer Jørgen, Søborg
Simonsen, Hans, Horsens	Sørensen, Kristian Bork, Århus N	Winther, Per, Søborg
Simonsen, Jens, Fredericia		Wølke, Lars, Sønderborg
		Wulff, Ejvind, Hørve
		Ølund, Erik, Malling
		Ørhem, Flemming, Glostrup

---

## Efterlysning

Museet efterlyser udklip/billeder/artikler fra aviser og ugeblade, omhandlende danske i international tjeneste.

Det være sig lige fra Den Danske Kommando og Brigade i Tyskland via Gaza-Congo-Cypern-Balkan og frem til i dag.

Det er planen, at opbygge en stand i museet, som vi vil kalde ”sagt og skrevet om danske i international tjeneste”.

Har du noget sådan, som du vil donere til museet, er vi dig tak skyldig.

Skal du have noget kopieret, er vi behjælpelig dermed.

Kontakt: Per Hjortshøj

Telefon: 8685 3775

E-mail: [perhjortshoej@webspeed.dk](mailto:perhjortshoej@webspeed.dk)

# 600 kroners støttemedlemmer 2007

Cypern Vine v/Finn Falck, Esbjerg	De Blå Baretter "Næstved & Omegn"	HTK's Soldaterfor- ening
Danske Soldaterfor- eningers Landsråd	De Blå Baretter "Sydvestjylland"	KEO Cypern vine, v/Bent Neergaard, Skanderborg
De Blå Baretter	De Blå Baretter "Sydøstjylland"	MP-Foreningen, Odense SV
De Blå Baretter "Fyn"	De Blå Baretter "Sønderjylland"	Politiets Blå Baretter
De Blå Baretter "Kronjylland"	De Blå Baretter "Østjyderne"	Polithistorisk Sel- skab, København N
De Blå Baretter "København"	De Blå Baretter "Viborg og Omegn"	Reitz, Jørgen, Silkeborg
De Blå Baretter "Limfjorden"	De Blå Baretters "Varesalg"	Sydbank A/S Åbenrå
De Blå Baretter "Midtjylland"	Fynske Livregiments Soldaterforening	VVS v/Søren Pletner Bagge Hinnerup
De Blå Baretter "Midtsjælland"		

- **det var en oplevelse** at besøge FN-Museet. En meget flink og venlig kustode... (160507)  
*Birgit og Jørgen Andersen*
- **flot ny udstilling** - mange hilsener...  
*Flemming Kirel-Nørregaard*  
*Cpl.sygepasser Gaza XX og Cypern VI*

- **very nice museum!...**  
*Susan og Jeroom Leurs from the Netherlands*
- **tak for kigget** og snakken...  
*Brinth – hårdt såret og invalideret i Afghanistan,*  
*2.LOGESK/DANCON/RC(S) Hold-2.*

# Nyt fra Museets souvenir- og varesalg

*Af næstformand Per Hjortshøj Jakobsen.*

Efterfølgende Bogtitler er måske lige netop den bog- de bøger- som du længe har ønsket dig.

Du kan læse mere derom, ved at klikke dig ind på - [www.fnmuseet.dk](http://www.fnmuseet.dk)

Du kan nemt og bekvemt afgive din ordre via mail:

[perhjortshoej@webspeed.dk](mailto:perhjortshoej@webspeed.dk) eller [varesalg@fnmuseet.dk](mailto:varesalg@fnmuseet.dk)

Eller den gode gamle personlige kontakt på telefon: 8685 3775

<b>Titel</b>	<b>Pris</b>
Dagbog Gaza Hold-1. "COY HOPPE" Hæfte	75.- Kr.
Dagbog Gaza Hold-2. "COY THEILMANN" Hæfte	50.- Kr.
Egon Bak "3 aar som FN-soldat i Gaza 1960 – 1963"	110.- Kr.
"Udsendinge for Fred"	250.- Kr.
"Helt ud i skoven - på Hærens mark"	200.- Kr.
"DANBAT" tegninger m.m.	150.- Kr.
"Et liv på kanten"	175.- Kr.
"Soldat for Danmark"	200.- Kr.
"Soldat for Danmark" paper back	50.- Kr.
"Min Far er Soldat" tegninger m.m.	25.- Kr.
"Vi fløj for friheden"	50.- Kr.
"Krig tur/retur"	40.- Kr.
"Cypern i Flamme"	40.- Kr.
"Africamissionen" Congo	25.- Kr.
"Feltpræst i Bosnien"	40.- Kr.
"Jægersoldat i en Terrortid"	75.- Kr.
"Mission Irak"	110.- Kr.
"Operation Bøllebank"	150.- Kr.
"Med kurs mod Nato"	100.- Kr.
"I Kaktussens land"	75.- Kr.
"De aldrig hædrede"	140.- Kr.

Samtlige priser er ekskl. forsendelsesomkostninger.

Ovennævnte bøger sælges også fra FN Museets Souvenirbod, så der kan du lave en god handel, næste gang du besøger museet.

## **MEDALJER / ORDENSBÅND M.M.**

Museets mangeårige samarbejdspartner Jørgen Reitz er ikke blandt os mere. Står du for, at skal have dine medaljer renoveret/tilføjet/udskiftet, kan du i stedet henvende dig til:

### **Jydsk Emblem Fabrik A/S**

Sofienlystvej 9

8340 Malling

Telefon: 7027 4111

Hjemmeside: [www.jydskemblem.dk](http://www.jydskemblem.dk)

Eller du kan lade din ordre tilgå FN Museets Souvenir & Varesalg, som så videreeksperderer den, hvilket vi umiddelbart vil anbefale.

Idet vi har indgået en aftale- gående ud på, at for hver ordre der effektueres via museet, vil der tilgå samme et kontant beløb.

Og på denne måde - ser vi os i stand til, fortsat at kunne yde denne service overfor museets mange støttemedlemmer- samt andre, som måtte have behov derfor.

### **KEO VINE / KEO ØL:**

En god støtte for museet og - en god samarbejdspartner, er KEO Danmark v/Bent Neergaard.

Vi formidler gerne kontakten dertil - men ellers klik ind på hjemmesiden:

[www.cypern.dk](http://www.cypern.dk)

**MUSEET's SOUVENIR & VARESALG** er som sædvanlig synlig ved h.h.v. Jubilartræffet på:

- Antvorskov Kaserne 17. maj 2008.
- De Blaa Baretters Sommerstævne 13.-14.-15. juni i Horsens.

Samtidig vil der være opstillet PR-plance m.v. for museet og der vil blive agiteret for at tegne sig som Støttemedlem.

Ved FN Museets Generalforsamling i 2006, kunne undertegnede overrække museet en check på Kr.10.000.- og det samme skete i 2007.

Beløbene var en del af varesalgets "overskud" og det samme vil være tilfældet i år. Så hvis du handler her, støtter du indirekte museet - tak for det.

*Per Hjortshøj / Næstformand*

# Kustodechefen gør status

*Af kustodechef Knud Spangsø*

Ved generalforsamlingen den 31. marts 2007 blev jeg indvalgt i FN Museets bestyrelse.

Jeg var forud blevet spurgt, om jeg kunne tænke mig at ”arve” Arne Christensens job som leder af kustodetjenesten. Jeg sagde ja ud fra den overbevisning, at man ikke bare kan nøjes med at tale om, at ”nogen” skal gøre arbejdet. Man må også selv tage sin tørn.

Jeg overtog derfor fra sæsonens begyndelse jobbet, men det skal siges til Arnes ros, at der kun var fire eller fem ledige uger tilbage. De øvrige uger var allerede besat, så det blev en temmelig blid start. Nu er det sådan, at de fleste af os er fra de årgange, hvor man bruger papir og blyant, når vi skal kommunikere med hinanden. Ordet kommunikere kendte vi ikke. Det stod slet ikke i vores Danske ordbog. Personlig har jeg efter mere end 50 år med elektronik som hobby naturligvis også været omkring EDB og computere, så det var naturligt for mig at indrette kustoderegistreringen således, at der end ikke findes det mindste stykke papir i mit arkiv over kustoder. Alt ligger på computeren. Til de kustoder, som er med på noderne og har mail-adresser, udsendes posten elektronisk til dem, og for de, som ikke har computer, sender Jens Søndergaard brevene ud efter en mail fra mig.

Det har fungeret i 2007, og alt er tilrettelagt sådan, at alle uger i sæsonen 2008 er besat med kustoder. Både nye, gamle og endnu ældre medlemmer har meldt sig som kustoder.

Der har løbende siden sommerferien været henvendelser om ”samme uge næste år”, og det har i stort omfang været muligt at imødekomme ønskerne. Samtidig har jeg kunnet opdatere vores hjemmeside på internettet således, at jeg i mange tilfælde har kunnet opdatere kustodelisten på nettet samtidig med, at jeg talte i telefon med de pågældende.

Som noget nyt kan man også kommunikere med mig via mail, og jeg vil tro, at lidt over halvdelen af ugerne er blevet besat uden, at jeg har talt personligt med de pågældende, kun skrevet med dem via computeren. Jeg har samtidig kunnet meddele situationen til DBB, så man heri har kunnet følge med i, hvilke uger som stadig var ledige. Allerede omkring 1. oktober var styrkelisten klar, og så kan jeg bare læne mig tilbage og vente på, at sæsonen skal starte. Det vil nok være fair, at jeg først begynder reservationerne til sæson 2009, når vi er omkring sommerferien.

Jeg har sagt og skrevet det før, men alle vi, som har været kustoder, og jeg har selv været med fra det allerførste år med udstillingen, skylder Arne en stor TAK for alle de år, hvor han har været kustodeleder. Det har været et kolossalt arbejde at holde styr på alle os kustoder, når værktøjet ”kun” har været papir og blyant.

Kære Kustoder! Mød nu talstærkt op til generalforsamlingen, så jeg kan få hilst på Jer!

Knud Spangsø



# FN Museets årsregnskab for 2007

Når dette årsskrift udkommer i februar er årsregnskabet ikke endelig revideret, men vi viser det her som det forventes at blive præsenteret på generalforsamlingen den 29. marts 2008.

		<b>2007</b>	<b>Budget</b>
		<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b><u>INDTÆGTER:</u></b>			
Gaver og bidrag		29.100	37.000
Støttemedlemmer		117.285	128.000
Entreindtægter		84.653	70.000
<b>Indtægter i alt</b>		<b>231.038</b>	<b>235.00</b>
<b><u>UDGIFTER:</u></b>			
Husleje		59.864	60.000
El- og vandforbrug		64.249	75.000
Vedligehold- og renhold. lokaler		6.409	6.000
Forsikring, ejendomsskat		6.847	7.000
		<u>137.369</u>	<u>148.000</u>
Udstillingsmaterialer, særudstilling	20.914		
KSO – renovering af stand	<u>-10.000</u>	10.914	15.000
Annoncer/reklamer/tryksager/skjorter (kustoder)		6.919	11.000
Reception, gaver og blomster		625	2.000
		<u>18.458</u>	<u>28.000</u>
Rejse- og kørselsudgifter (bestyr.+ kustoder)		22.048	25.000
Møder/fortæring		5.355	3.000
Små inventar mv.		0	3.000
Administration (telefon, porto/gebyr, licens, kontorart.)		19.104	21.000
Forsikringer		10.238	6.500
		<u>56.745</u>	<u>58.500</u>
<b>Udgifter i alt</b>		<b>212.572</b>	<b>234.500</b>
<b>RESULTAT AF ORDINÆR DRIFT</b>		<b>18.466</b>	<b>500</b>
Afskrivning inventar/ombygning		<u>-20.977</u>	<u>-28.000</u>
<b>RESULTAT FØR RENTER</b>		<b>-2.511</b>	<b>-27.500</b>
Rente indtægter, netto		<u>5.131</u>	<u>0</u>
<b>ÅRETS RESULTAT</b>		<b>2.620</b>	<b>-27.500</b>

# FN Museets præsidium

<b>Formand</b>	<b>Oberst P.K. Pedersen</b>
	<b>Rigspolitechef Thorsten Hesselbjerg</b>
	<b>Oberst K. Bache</b>
	<b>Landsformand for DBB Bjarne Hesselberg</b>
	<b>Oberstløjtnant C.B. Brockmeyer</b>
	<b>Oberstløjtnant R.K. Jacobsen</b>
	<b>Oberstløjtnant O.A.B.C. Hansen</b>
	<b>Oberstløjtnant J. Storm</b>
	<b>Major L.C. Asmussen</b>
	<b>Major B.K. Agger</b>

---

- **det var sjovt at se vores Bedstefar** på museum...

*Jannie-Casper og Henriette Bækmand*

- **meget fine ting** at se på og så er der jo meget alvor bag...

*Richard Nielsen 224541 Gaza Hold 4-5*

- **tak for kigget** - med venlig hilsen...

*OKS-1. Kenneth Krohn Oldgreen*

*DANSQ 5. / NORDBAT 2.*

*/UNPROFOR + C-SQ/DANBAT*

*/IFOR/LOGCOY/SFOR 6-7.*

*LOGCOY/IRAK 3.*

- **med kollegial hilsen** - imponeret over samlingen...

*Jørgensen "Grænselandsmuseet" Tønder*

- **endnu en spændende oplevelse** - at stå med min gamle minesonde i hånden igen, var noget ganske særligt - følelser af den art er stærke...

*J.C.Brejnegard-Madsen*

*Jyske Ingeniørregiment*

*DANOR B. I-II 1956-57.*

- **tak for en god oplevelse** - den hvide bil var sjov...

*venlig hilsen fra Jens-Eva-Line-Christian og Camilla Ribe*

- **gamle mænd på MC-tur** lagde vejen forbi Frøslevlejren - solen kom frem og vi fik en god oplevelse med en KEO-ØL på bænken...

*med hilsen fra "Rynke Rockerne" Fur*

- **et dejligt gensyn** med museet og der er sket en pragtfuld udvikling...

*Erik Bryld Hundige DANCIVPOL 4.*

- **tak for kigget** - det var spændende selvom Freja fik Feltpræsten i hovedet....

*Hilsen fra Pia og Freja*

- **som mor til tidligere FN-soldat** og meget nær ven med Peter Blay, som døde alt for tidligt, men som til det sidste var soldat i sit hjerte, hvilket hans udstillede kunst også vidner om, har det været en stor oplevelse at se udstillingen...

*Karen Marie Bruhn, Tranekær*

# FN Museets bestyrelse

<b>Formand</b>	<b>Per B. Krogh</b> Berberisvej 16, Egeskov, 7000 Fredericia. Tlf/fax.: 3162 7850, e-mail: <a href="mailto:formand@fnmuseet.dk">formand@fnmuseet.dk</a>
<b>Næstformand</b>	<b>Per Hjortshøj Jakobsen</b> Lysbroparken 37, 8600 Silkeborg. Tlf.: 8685 3775, e-mail: <a href="mailto:varesalg@fnmuseet.dk">varesalg@fnmuseet.dk</a>
<b>Kasserer</b>	<b>Thorkild E. Kay</b> Alidas Vej 17, Lund , 8700 Horsens. Tlf.: 7564 2844, e-mail: <a href="mailto:kasserer@fnmuseet.dk">kasserer@fnmuseet.dk</a>
<b>Sekretær</b>	<b>Jens Søndergaard</b> Bronzehøj 7, Bruunshåb, 8800 Viborg. Tlf/fax.: 8667 6304, e-mail: <a href="mailto:sekretaer@fnmuseet.dk">sekretaer@fnmuseet.dk</a>
<b>Kustoder</b>	<b>Knud Spangsø</b> R. Hougaards Vej 13, 8900 Randers. Tlf.: 8641 2065, e-mail: <a href="mailto:kustoder@fnmuseet.dk">kustoder@fnmuseet.dk</a>
<b>Bestyrelsesmedlem</b>	<b>Jørgen Fried Pedersen</b> Klosterporten 2, 4300 Holbæk. Tlf.: 5943 1632, e-mail: <a href="mailto:bestyrelsesmedlem1@fnmuseet.dk">bestyrelsesmedlem1@fnmuseet.dk</a>
<b>Bestyrelsesmedlem</b>	<b>Bent Johansen</b> Apotekervænget 12, 6430 Nordborg. Tlf.: 3025 5924, e-mail: <a href="mailto:bestyrelsesmedlem@fnmuseet.dk">bestyrelsesmedlem@fnmuseet.dk</a>
<b>Suppleant</b>	<b>Gert Thisted Knudsen</b> Hjertingparken 150, 6710 Esbjerg V. Tlf.: 7521 0915, e-mail: <a href="mailto:gtk@esenet.dk">gtk@esenet.dk</a>
<b>Suppleant</b>	<b>Per Røn</b> Sejerøvej 10, Vor Frue, 4000 Roskilde. Tlf.: 4636 8091.
<b>Suppleant</b>	<b>Jørgen Hegelund Knudsen</b> Lombardisvej 21, 7000 Fredericia. Tlf.: 7556 2967, e-mail: <a href="mailto:joek@profibermail.dk">joek@profibermail.dk</a>
<b>Tilsynsførende:</b>	<b>Arne Christensen</b> Rybevej 54 st. tv. 6430 Nordborg. Tlf: 7445 4649.



# De Blå Baretter

Den Danske Internationale Veteran Organisation  
Protector H.K.H. Prins Joachim

De Blå Baretter er en soldaterforening for veteraner. Foreningen adskiller sig fra alle andre soldater- og forsvarsvenlige foreninger i Danmark ved at optage enhver, der har gjort eller gør tjeneste i fredsstøttende og humanitære missioner, og har modtaget en medalje herfor (f.eks. FN-medalje, NATO-medalje eller Forsvarets Medalje mv.) som medlem.

De Blå Baretter er tilsluttet World Veterans Federation (WVF), der er en international non-governmental organisation (NGO). WVF har nu 186 medlemsorganisationer med små 29 millioner veteraner fordelt i 84 forskellige lande på alle 5 kontinenter. WVF rådgiver FN's generalsekretær i alle spørgsmål der vedrører veteraner. De Blå Baretter repræsenterer alle danske veteraner i WVF styrende organer og er således Danmarks internationale stemme i veteranspørgsmål.

De Blå Baretter arbejder i rammerne af "The Board of the Nordic Blue Berets" for "peace-keepers" sag i de nordiske lande.

De Blå Baretter er med støttet fra Forsvarskommandoen engageret i etablering og harmonisering af de sociale forhold for veteranerne og deres familier på nationalt og europæisk plan.

De Blå Baretter står i spidsen for "Kammeratstøtteordningen", der er en frivillig organisation, der i samarbejde med Forsvarskommandoen arbejder for at bedre forholdene for de af vores kammerater, der har lidt fysisk og/eller psykisk skade under deres internationale tjeneste. Vil du vide mere om Kammeratstøtteordningen, så klik ind [www.80608030.dk](http://www.80608030.dk).

Siden 1948 har ca. 100.000 danske mænd og kvinder været udsendt i international militære og humanitære fredsstøttende missioner overalt i verden. De har med en personlig indsats været med til at sikre fred og demokrati samt overholdelse af menneskerettighederne. De kan alle med stolthed bære "Veteranmærket" og dermed vise, at de er medlem af veteranernes fællesskab og har været med til at gøre en forskel ude i verden.



Har du ikke fået dit veteranmærke endnu, så skriv til De Blå Baretter, Bakke-bøllevej 12, 4760 Vordingborg. Opgiv navn, adresse, telefonnummer samt hvilken mission du har været udsendt på. Vedlæg kr. 9,00 i frimærker. Veteranmærket er gratis. Pengene dækker udgiften til porto og emballage.

De Blå Baretter er fremtidens soldaterforening/veteranorganisation. Vil du vide mere om De Blå Baretter så klik ind på vores hjemmeside: [www.blaabaretter.dk](http://www.blaabaretter.dk)

Hjemmesiden giver dig også alle oplysninger om, hvordan du melder dig ind.

Hvis du vil være med i foreningen for dem der virkelig har "gjort en forskel" i fredens tjeneste, så meld dig ind NU.

En vigtig del af De Blå baretters virksomhed er at oplyse befolkningen om den dygtige indsats danske soldater yder i de fredsstøttende opgaver. I den forbindelse er det vigtigt, at den internationale indsats dokumenteres og synliggøres. De Blå baretter støtter 100% op omkring FN Museets aktiviteter.

Bjarne Hesselberg  
Landsformand